
1 
 

BOSNA I HERCEGOVINA        
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
AGENCIJA ZA NADZOR OSIGURANJA 
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 

Temeljem članka 130. Zakona o osiguranju („Službene novine Federacije BiH”, broj 23/17), članka 

11. stavak 2. Zakona o obveznim osiguranjima u prometu („Službene novine Federacije BiH“, broj 

57/20) i članka 12. Statuta Agencije za nadzor osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH”, broj 84/17) Stručni savjet Agencije za nadzor osiguranja 

Federacije Bosne i Hercegovine na 42. sjednici održanoj 09.10.2020. godine, donosi 

 
ODLUKU O NAČINU UTVRĐIVANJA TARIFE PREMIJE I CJENIKA ZA OSIGURANJE VLASNIKA 

VOZILA OD ODGOVORNOSTI ZA ŠTETU PROUZROKOVANU TREĆIM OSOBAMA 
 
 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovom Odlukom o načinu utvrđivanja tarife propisuje se tarifa premija i cjenik za osiguranje 
vlasnika vozila od odgovornosti za štetu prouzrokovanu trećim osobama (u daljnjem tekstu: 
osiguranje od automobilske odgovornosti) koju su u svom poslovanju dužna primjenjivati društva 
za osiguranje sa sjedištem u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija) i 
podružnice društava za osiguranje koja nisu iz Federacije, a koja posluju na teritoriju Federacije. 
 
 

Članak 2. 
(Opće odredbe) 

(1) Premije osiguranja iskazane u ovoj Odluci odnose se na obvezno i na dobrovoljno osiguranje 
odgovornosti za štetu prouzrokovanu prema trećim osobama. 

(2) Osiguranjem od automobilske odgovornosti obuhvaćeni su bez doplatka i priključni uređaji, 
koji ne podliježu obvezi registracije, kada ih motorno vozilo vuče, potiskuje ili nosi. 

(3) Za utvrđivanje osnovnih podataka o vozilu (vrsta, marka, tip, izvedba, namjena, snaga, radni  
obujam motora, broj mjesta, nosivost i sl.) mjerodavna je potvrda o registraciji. Ako za 
vozilo koje se osigurava nije još izdata ili nije propisana potvrda o registraciji, tada su 
mjerodavni podaci proizvođača vozila ili drugi mjerodavni dokazi kao što su carinska 
deklaracija, potvrda o izvršenom atestu na vozilu, potvrda o tehničkom pregledu, potvrda o 
homologaciji i sl. 

(4) Podaci navedeni u potvrdi o registraciji „vrsta vozila“ i „oblik karoserije“ se promatraju 
zajedno kod određivanja pripadajuće premijske skupine predmetnog vozila propisane ovom 
Odlukom. 

(5) Ako potvrda o registraciji dopušta višestruku mogućnost korištenja vozila što rezultira 
različitim premijama osiguranja, primjenjuje se najviša premija. 

(6) Prilikom sklapanja ugovora o osiguranju od automobilske odgovornosti (zaključenja police), 
primjenjuje se cjenik odnosno tarifa osiguranja koja je u primjeni na dan sklapanja ugovora 
o osiguranju (zaključenja police). 

(7) Za vozila koja se tijekom jednogodišnjeg trajanja osiguranja, zbog svoje namjene 
upotrebljavaju samo kraće vrijeme (npr. kombajni, vozila za čišćenje snijega, motorne 
saonice i sl.), godišnja premija iz ove Odluke nedjeljiva je, tj. ne može se ugovoriti osiguranje 
s premijom manjom od jednogodišnje. 

(8) Ako se vozilo odjavi kod nadležnog organa sukladno članku 9. stavak (6) Zakona o obveznim 
osiguranjima u prometu (u daljnjem tekstu: Zakon), osiguranje se prekida na dan 
podnošenja zahtjeva za prekid i vraća neiskorišteni dio premije (pro rata temporis) 
sukladno članku 8. stavak (4) ove Odluke. Osim u slučaju iz članka 45. stavak (3) Zakona 



2 
 

kada se osiguranje prekida s danom zaključenja ugovora o osiguranju od strane novog 
vlasnika vozila. Neiskorišteni dio premije vratit će se u slučaju kada temeljem tog osiguranja 
nije bila isplaćena šteta, odnosno ako nije bio postavljen odštetni zahtjev temeljem kojeg bi 
kasnije trebalo isplatiti štetu. 

(9) U slučaju promjene namjene i vrste vozila tijekom trajanja osiguranja obračunava se razlika 
između premije za novu namjenu vozila i ranije obračunate premije, obračunava se po „pro 
rata temporis“ od trenutka promjene namjene i vrste vozila verificirane od strane 
nadležnog organa do isteka osiguranja.  

(10) Korekcije na zaključenoj polici osiguranja se vrše odmah prilikom saznanja. Korekcije na 
zaključenoj polici osiguranja po isteku 30 dana od dana zaključenja police bit će predmet 
nadzora od strane Agencije za nadzor osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljnjem tekstu: Agencija). 

(11) O izvršenoj korekciji po polici osiguranja društvo za osiguranje dostavlja obavijest Agenciji 
u sklopu redovnog izvješćivanja propisanog podzakonskim aktima. 

 
 

Članak 3. 
(Premija osiguranja) 

(1) Premija osiguranja ili bruto premija osiguranja koju plaća osiguranik sadrži jedinstvenu 
funkcionalnu premiju i režijski dodatak. 

(2) Jedinstvena funkcionalna premija sastoji se od tehničke premije i dijela za preventivu.  
(3) Tehnička premija je dio premije namijenjena ispunjavanju obveza iz osiguranja.  
(4) Dio premije za preventivu služi za poduzimanje mjera radi otklanjanja i smanjenja 

nepovoljnog djelovanja uzroka koji mogu izazvati štete.  
(5) Za preventivne djelatnosti osiguravatelj izdvaja do 1,00% od ukupne bruto premije 

osiguranja i na osnovi izdvojenih sredstava formira pričuvu za preventivu. 
(6) Osiguravatelj je u obvezi da na početku svake godine donese odluku o postotku dijela bruto 

premije osiguranja koju će izdvajati u preventivne djelatnosti. 
(7) Obračunata sredstva iz fonda pričuva za preventivu osiguravatelj koristi u namjene 

propisane internim aktom. 
(8) Režijski dodatak je dio premije za obavljanje djelatnosti osiguranja koji svako društvo 

izdvaja od ukupne bruto premije osiguranja i on iznosi 30%. 
(9) Bruto premija osiguranja se izračunava na način da se na osnovnu premiju utvrđenu za 

pojedinačno vozilo obračuna pripadajući iznos bonusa/malusa iz članka 9. ove Odluke u 
ovisnosti od premijskog stupnja osiguranika, te se na dobiveni iznos obračunaju 
pripadajuće doplate ili popusti sukladno odredbama ove Odluke. 

(10) Osnovna premija se izračunava primjenom premijskih stopa, utvrđenih za svaku premijsku 
skupinu i premijsku podskupinu posebno, na jedinstvenu osnovicu. 

(11) Jedinstvena osnovica je osnovna premija za putničko vozilo, snage motora od 33 do 44 kW 
(kilovata) i ista iznosi 396,00 KM. 

 
 

Članak 4. 
(Temelj za utvrđivanje premije osiguranja) 

(1) Premija osiguranja se utvrđuje s obzirom na: 
a) vrstu vozila; 
b) namjenu vozila; 
c) tehničke karakteristike vozila (snagu motora, nosivost, radnu zapreminu motora, broj 

registriranih mjesta u vozilu i dr.); 
d) razdoblje osiguranja; 
e) visinu pokrića; 
f) obujam pokrića; 
g) broj prijavljenih šteta; 
h) trajanje osiguranja; 



3 
 

i) druge osnove kako je naznačeno u ovoj Odluci. 
(2) Polica osiguranja mora sadržavati sve podatke koji utječu na visinu premije. 
(3) U polici osiguranja se moraju navesti osnovna premija (premija premijskog stupnja P6.), 

premijski stupanj osiguranika, iznos i postotak odobrenog bonusa/malusa, svi ugovoreni 
doplaci ili popusti, iznos i postotak obračunatog doplatka ili popusta i iznos bruto premije. 

(4) Ako je za osiguranje određenog vozila predviđen samo jedan doplatak ili popust, tada se on 
računa na osnovnu premiju osiguranja korigiranu za odgovarajući premijski stupanj, 
navedenu u odgovarajućoj tablici premijskih stupnjeva odgovarajuće premijske skupine. 

(5) Ako je za osiguranje određenog vozila predviđeno više doplataka ili popusta, tada se prvi 
doplatak ili popust računa na način iskazan u prethodnom stavku, a sljedeći doplaci ili 
popusti računaju se lančano, tj. na osnovicu uvećanu ili umanjenu za prethodni doplatak ili 
popust. 

(6) Ukupni popusti (umanjenja) premije po osnovi bonusa i svih drugih popusta predviđenih 
ovom Odlukom mogu iznositi najviše do 50% od osnovne premije. 

(7) Iznimno od odredbi stavka (6) ovog članka popust iz članka 13. stavak (6) i  članka 18. 
stavak (4) ove Odluke ukupno sa umanjenjima premije po osnovi bonusa i svih drugih 
popusta predviđenih ovom Odlukom mogu iznositi najviše do 60% od osnovne premije.  

(8) Minimalna premija za naplatu mora iznositi najmanje 50% od osnovne premije, osim u 
slučaju iz stavka (7) ovog članka u kojem slučaju minimalna premija za naplatu iznosi 
najmanje 40% od osnovne  premije. 

 
 

Članak 5. 
(Vrijeme za koje se računa premija osiguranja) 

(1) Premija osiguranja, doplaci i popusti iz ove Odluke određeni su za jednogodišnje razdoblje, 
ako nije drugačije ugovoreno. 

(2) Ako se ugovori da osiguranje traje kraće od godinu dana tada premija osiguranja iznosi: 
 

Razdoblje  Iznos 
do 3 dana 5,00% od osnovne premije 
do 7 dana 9,00% od osnovne premije 

do 17 dana 14,00% od osnovne premije 
do 30 dana 20,00% od osnovne premije 
do 60 dana 30,00% od osnovne premije 
do 90 dana 40,00% od osnovne premije 

do 120 dana 50,00% od osnovne premije 
do 150 dana 60,00% od osnovne premije 
do 180 dana 70,00% od osnovne premije 
do 210 dana 80,00% od osnovne premije 
do 240 dana 90,00% od osnovne premije 

preko 240 dana 100% osnovne premije 

 
(3)  Stavak (2) ovog članka primjenjuje se i za proširenje osiguravajućeg pokrića ako se premija 

obračunava za razdoblje kraće od jedne godine. 
(4)  Ukoliko se premija obračunava za razdoblje kraće od godinu dana zbog usuglašavanja trajanja 

osiguranja s trajanjem registracije vozila obračun premije se vrši po „pro rata temporis“ i ne 
primjenjuje se tablica iz stavka (2) ovog članka. 

 
 

Članak 6. 
(Visina pokrića) 

(1) Osnovna premija po svim premijskim skupinama, važi za najniže osigurane svote propisane 
Zakonom. 

(2) Ugovorom o osiguranju od automobilske odgovornosti mogu se uvećati propisane osigurane 



4 
 

svote osiguravatelja, po jednom štetnom događaju i to: 
 

Uvećanje osigurane svote 
Uvećanje premije na 

osnovnu premiju 

za 50% višu svotu 25% 

dvostruki iznos svote 50% 

trostruki iznos svote 75% 

četverostruki iznos svote 100% 

osmostruki iznos svote 200% 

 
 

Članak 7. 
(Obujam pokrića) 

(1) Za proširenje osiguravajućeg pokrića na vozila koja se za vrijeme trajanja osiguranja 
zadržavaju u zemljama koje nisu članice sustava "zelene karte", računa se doplatak na 
premiju osiguranja u visini od 25%, osim u slučaju osiguranja iz stavka (4) ovog članka. 
Doplatak se plaća na godišnju premiju za to vozilo, bez obzira na broj putovanja i vrijeme 
zadržavanja u inozemstvu. 

(2) Za jedno putovanje u zemlje koje nisu članice sustava "zelene karte" doplatak iznosi 75%, a 
obračunava se prema broju dana zadržavanja, primjenom tablice za osiguranje s  trajanjem 
kraćim od godinu dana. 

(3) Ova proširenja nije moguće sklopiti bez godišnjeg osiguranja od automobilske odgovornosti. 
(4) Premija za osiguranje vozila koja koriste domaća poduzeća prilikom izvođenja građevinskih, 

montažnih, istraživačkih i sličnih radova u inozemstvu, uvećava se za 150% od osnovne 
premije i za doplatak za uvećani rizik iz stavka (5) ovog članka. 

(5) Doplaci za uvećani rizik za osnovni obujam osiguravajućeg pokrića za pojedine države, 
odnosno regije, iznose: 

 

Države odnosno regije 
Doplatak na obračunatu premiju na osnovni stupanj za 

povećani rizik 

Europa 25% 

Ostale države odnosno regije 75% 

 
Navedeni doplaci za povećani rizik su fiksni i obvezni za sva osiguranja ove vrste. 
 

(6) Za proširenje obujma pokrića zbog učestvovanja registriranih vozila u utrkama i vježbama, 
priredbama brzinskih vožnji na autodromima i ostalim za te namjene određenim mjestima, 
plaćaju se sljedeći doplaci na premiju za osnovno godišnje osiguranje: 

a) 20% za sudjelovanje vozila u jednoj utrci, 
b) 100% bez obzira na broj utrka tijekom trajanja osiguranja. 
 

(7) Premija za učestvovanje u utrkama može se sklopiti samo uz osnovno osiguranje. Premija 
osiguranja za osnovno osiguranje mora biti godišnja premija, pa i onda kada se osiguranje 
sklapa s trajanjem kraćim od jedne godine. 

(8) Premija osiguranja za osiguranje neregistriranih vozila, odnosno vozila koja su namijenjena 
isključivo za utrke, za učestvovanje u utrkama i vježbama za takve priredbe, brzinskim 
vožnjama na autodromima i ostalim za te namjene određenim mjestima uvećava se za 150% 
osnovne premije. 
Premija osiguranja je godišnja premija po odgovarajućoj tablici premija u visini: 

a) 70% za sudjelovanje vozila u jednoj utrci; 
b) 150% za vozila koja se osiguravaju za sudjelovanje u svim utrkama tijekom jedne 

godine osiguranja. 



5 
 

(9) Pod pojmom utrke podrazumijeva se aktivno sudjelovanje na priredbama na kojima se 
postiže najveća ili najveća prosječna brzina i sudjelovanje na vježbama za takve priredbe. 
Vježbe za određenu utrku zajedno s utrkom smatraju se cjelinom i plaća se samo jedan 
doplatak. 

(10) Za upotrebu vozila za motoskijering tijekom jedne sezone plaća se doplatak u visini 25% na 
godišnju premiju osiguranja. Ovo osiguranje vrijedi samo uz osnovno godišnje osiguranje. 

 
 

Članak 8. 
(Raskid ugovora) 

(1) Osiguravatelj je obvezan da, odmah kod zaključivanja police osiguranja, naplati premiju 
osiguranja u cijelosti, u visini iznosa bruto premije obračunate primjenom ove Odluke. 

(2) Osiguravatelj i osiguranik mogu raskinuti ugovor prije isteka razdoblja na koji je zaključen 
ako je osiguranik odjavio vozilo zbog uništenja, rashodovanja, stavljanja izvan prometa 
(mirovanja) ili drugog (ne uključuje prekid police zbog promjene vlasnika vozila), o čemu 
pisanim putem obavještava osiguravatelja i prilaže dokaz da je odjava izvršena kod 
nadležnog organa za registraciju motornog vozila. 

(3) U slučaju raskida iz stavka (2) ovog članka, osiguranik ima pravo na povrat dijela premije za 
neiskorišteno razdoblje trajanja osiguranja, računajući od dana podnošenja zahtjeva do 
isteka važenja police, osim ako u osiguranom razdoblju nije prouzrokovao štetni događaj. 

(4) Prilikom obračuna neiskorištenog dijela premije iz stavka (3) ovog članka kao i kod 
obračuna neiskorištenog dijela premije zbog prekida police uslijed promjene vlasnika, na 
ugovorenu bruto premiju osiguranja, umanjenu najviše za 12% na ime troškova provođenja 
osiguranja, neiskorišteni dio premije utvrđuje se po načelu „pro rata temporis“. 

(5) Ako se za vrijeme trajanja osiguranja promijeni vlasnik vozila, novi vlasnik vozila dužan je 
zaključiti ugovor o osiguranju svoje odgovornosti za upotrebu vozila na kojem je stekao 
vlasništvo.  

(6) Iznimno od stavka (5) ovoga članka, ugovor o osiguranju od automobilske odgovornosti 
zaključen s prethodnim vlasnikom ostaje na snazi do isteka trajanja osiguranja, ukoliko novi 
vlasnik, u tom roku, nije zaključio ugovor o osiguranju od automobilske odgovornosti na 
svoje ime, u tom slučaju se po samom zakonu smatra da su prava i obveze, kao i 
odgovornost za upotrebu vozila, preneseni na novog vlasnika vozila danom zaključenja 
ugovora o prijenosu vlasništva na vozilu. 

(7) Osiguranik koji otuđi svoje vozilo dužan je o tome obavijestiti društvo za osiguranje kod 
kojeg je osigurana njegova odgovornost za upotrebu vozila koje je otuđeno u roku od 30 
dana od dana otuđenja vozila i podnijeti zahtjev za prekid police. 

(8) Ugovor o osiguranju od automobilske odgovornosti zaključen s prethodnim vlasnikom 
prestaje važiti u trenutku kada je novi vlasnik vozila zaključio ugovor o osiguranju od 
automobilske odgovornosti na svoje ime.  

(9) Prestankom važenja ugovora iz stavka (8) ovoga članka, osiguranik, prethodni vlasnik 
vozila, ima pravo na povrat dijela premije za neiskorišteno razdoblje pokrića, pod uvjetom 
da je postupio sukladno obvezi iz stavka (7) ovoga članka i u slučaju da nije bilo štete u 
razdoblju osiguranja po navedenoj polici. 

(10) Prekid police iz stavka (7) ovog članka ne može se izvršiti dok se ne dostavi potvrda od 
nadležnog organa za registraciju vozila da je vozilo odjavljeno uz ispunjavanje uvjeta iz 
stavka (8) ovog članka. 

 
 

Članak 9. 
(Utvrđivanje premije ovisno o štetnom događaju) 

(1) Osiguranik ima pravo na „bonus“, odnosno obvezu na „malus“, prilikom zaključenja ugovora 
o osiguranju od automobilske odgovornosti za određeno vozilo u svim premijskim 
skupinama, izuzev kod premijske skupine 8 (motorna vozila inozemne registracije) i kod 
posebnih oblika osiguranja. 



6 
 

(2) "Bonus" predstavlja smanjenje osnovne premije za vozilo kod zaključenja naredne police 
osiguranja u slučaju da osiguranik, u mjerodavnom razdoblju promatranja, nije 
prouzrokovao nijedan štetni događaj. 

(3) Umanjenje osnovne premije po osnovu bonusa može iznositi maksimalno 50%,  bez obzira 
na vrstu vozila. 

(4) “Malus" predstavlja obvezno uvećanje osnovne premije kod zaključenja naredne police 
osiguranja za vozilo osiguranika kojim je, u mjerodavnom razdoblju promatranja, 
prouzrokovao jedan ili više štetnih događaja. 

(5) Kada osiguranik prvi put sklopi osiguranje za neko vozilo istom se obračunava premija 

osnovnog stupnja P6. uvećana ili umanjena za doplatke ili popuste na  koje osiguranik ima 

pravo. Premije za osnovni stupanj P6. navedene su u tablicama premija određenih 
premijskih skupina vozila kao osnovne premije. 

(6) Osiguranik prelazi u novi premijski stupanj u ovisnosti o tome je li u mjerodavnom razdoblju 
promatranja (u daljnjem tekstu: MRP) imao prijavljene štete. 

(7) MRP u smislu ove Odluke je prethodna kalendarska godina, a primjenjuje se na osiguranja 
koja počinju od 01. 04. tekuće kalendarske godine do 31. 03. sljedeće kalendarske godine. 

(8) Prijavljena šteta u smislu ove Odluke je šteta koju je osiguravatelj obradio ili isplatio. Sve 
štete iz jednog štetnog događaja po jednom osiguranju predstavljaju jednu prijavljenu štetu. 

(9) Ako je vozilo bez prekida osigurano najmanje godinu dana, i ako u MRP-u nije bila 
prijavljena šteta, osiguraniku se za slijedeću godinu osiguranja odobrava jedan premijski 
stupanj niže.  

(10) Za svaku štetu prijavljenu u MRP-u osiguranik se za sljedeću godinu osiguranja pomiče za tri 
premijska stupnja više.  

(11) Bonus - malus računa se u postotcima od premije osnovnog stupnja. Premijski stupanj i 
premija u postotcima od premije osnovnog stupnja P6. (100% premije u tablicama 
premijskih skupina) su sljedeći: 
 

Stupanj bonusa Stupanj malusa 
Premijski 

stupanj 
% od premije osnovnog 

stupnja 
Premijski 

stupanj 
% na premije osnovnog 

stupnja 

P1. 50% P7. 10% 

P2. 40% P8. 20% 

P3. 30% P9. 30% 

P4. 20% P10. 40% 

P5. 10% P11. 50% 

P6. 0% P12. 60% 

 
 

P13. 80% 

 
 

P14. 100% 

 
(12) Ako je osiguranik sklopio osiguranje s trajanjem kraćim od godinu dana ovo se osiguranje 

ne uzima u sljedećoj godini osiguranja kao temelj za smanjenje premijskog stupnja bez 
obzira na to što u MRP-u nije imao prijavljene štete, dok se u slučaju prijavljene štete uzima 
kao temelj za povećanje premijskog stupnja. 

(13) Smatra se da šteta nije prijavljena ako je do dana sklapanja novog ugovora o osiguranju 
(produženja osiguranja) u potpunosti regresirana ili otkupljena od strane osiguranika. 

(14) Osiguravatelj gubi pravo na zaračunavanje premije višeg premijskog stupnja ako to pravo 
nije iskoristio u roku od tri godine nakon prijave štete temeljem koje je to pravo stekao. 

(15) Osiguravatelj provjeru podataka o prijavljenim štetama vrši uvidom u evidenciju o štetama 
koje vodi Agencija.  

(16) Pravo na ostvareni premijski stupanj odnosno umanjenje istog iz stavka (6) ovog članka 
osiguranik dokazuje originalnom prethodnom policom osiguranja osiguravatelja koji 
posluje na području Bosne i Hercegovine ili originalnom potvrdom prethodnog 
osiguravatelja koji posluje na području Bosne i Hercegovine. 



7 
 

(17) U bazi premijskih stupnjeva koju vodi Agencija, osiguravatelj je u obvezi kod zaključenja 
police osiguranja izvršiti provjeru statusa premijskog stupnja osiguranika. 

(18) Agencija će utvrditi način na koji će se vršiti pristup i način korištenja podataka iz baze 
premijskih stupnjeva. 

 
 

Članak 10. 
(Promjena vozila) 

(1) U slučaju otuđenja osiguranog vozila ili odjave vozila zbog uništenja, rashodovanja, 
stavljanja van prometa (mirovanja), ili drugog, premijski stupanj se ne prenosi na novog 
vlasnika vozila.  

(2) Ako osiguranik nakon otuđenja ili odjave vozila zbog uništenja, rashodovanja, stavljanja van 
prometa (mirovanja), ili sl., ranije osiguranog vozila, osigura isto ili drugo vozilo, osiguranik 
prilikom zaključenja ugovora o osiguranju ima pravo na isti premijski stupanj za isto vozilo 
ili za drugo vozilo unutar iste premijske skupine, ako prekid nije trajao duže od tri godine i 
ako je to vozilo iz iste premijske skupine. 

(3) Ako je do prekida osiguranja došlo prije isteka godine osiguranja, a u MRP-u nije bilo 
prijavljenih šteta, te šteta nije prijavljena ni u drugim MRP-ima unutar prekida osiguranja 
osiguranik prilikom zaključenja novog ugovora o osiguranju ima pravo na isti premijski 
stupanj za isto vozilo ili za vozilo koje je promijenio unutar iste premijske skupine, ako 
prekid nije trajao duže od tri godine. Ako je do prekida osiguranja došlo po isteku godine 
osiguranja, a u MRP-u nije bila prijavljena šteta, te šteta nije prijavljena ni u drugom MRP-u, 
unutar prekida osiguranja, osiguranik prilikom zaključenja novog ugovora o osiguranju ima 
prvo na jedan premijski stupanj niže za isto vozilo ili za vozilo koje je promijenio unutar iste 
premijske skupine, ako prekid nije trajao duže od tri godine. U svim ostalim slučajevima 
premija se obračunava na način iz članka 9. ove Odluke. 

(4) Pravo na korištenje premijskog stupnja iz stavka (2) ovog članka osiguranik dokazuje 
originalnom prethodnom policom osiguranja osiguravatelja iz Bosne i Hercegovine ili 
originalnom potvrdom prethodnog osiguravatelja koji posluje na području Bosne i 
Hercegovine. 

(5) Određeni premijski stupanj (bonus) po osnovi iz stavka (2) ovog članka jedan osiguranik 
može koristiti najviše dva puta tijekom jedne kalendarske godine. 

 
 

Članak 11. 
(Prijenos prava) 

(1) Prijenos ostvarenog premijskog stupnja, uz predmetno vozilo, ne može se izvršiti na druge 
osobe niti sa navedenih osoba na osiguranika, osim u slučajevima: 

a) kod prijenosa prava vlasništva vozila na nasljednike i kod prijenosa prava vlasništva 
vozila darovnim ugovorom između članova uže obitelji ovjerenog kod nadležnog 
organa, prava i obveze iz odredaba o  premijskim stupnjevima (bonus i malus) 
prenose se na nasljednika odnosno daroprimatelja. U smislu ove Odluke, članovima 
uže obitelji smatraju se supružnici, djeca i  roditelji, 

b) sa određene fizičke osobe na njen obrt, i obrnuto, 
c) sa određene fizičke osobe na obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo u kojem je ta 

fizička osoba nositelj, i obrnuto, 
d) sa određene fizičke osobe na pravnu osobu u kojoj je ta fizička osoba većinski vlasnik, 
e) sa pravne osobe na drugu pravnu osobu u kojoj je pravna osoba, prethodni vlasnik 

vozila, osnivač (vlasnik ili suvlasnik) 
f) sa leasing društva na korisnika, fizičku ili pravnu osobu koja je postala vlasnik vozila 

kojeg je koristila, odnosno koje je bilo predmet ugovora o leasingu. 
(2) Osiguraniku koji je bio prethodno osiguran kod drugog osiguravatelja u Bosni i 

Hercegovini, priznaje se stečeni premijski stupanj temeljem predočenog originalnog 



8 
 

primjerka ranije police osiguranja ili original potvrde ranijeg osiguravatelja o premijskom 
stupnju, potpisane od strane ovlaštene osobe osiguravatelja. 

 
 

Članak 12. 
(Razvrstavanje vozila po premijskim skupinama) 

(1) Sva vozila koja se mogu osigurati po ovoj Odluci, s iznimkom posebnih oblika osiguranja, 
razvrstana su u sljedeće premijske skupine: 
1. Putnički automobili, 
2. Teretna vozila, 
3. Autobusi, 
4. Vučna vozila, 
5. Specijalna motorna vozila, 
6. Motocikli, 
7. Priključna vozila, 
8. Motorna vozila inozemne registracije, 
9. Vozila na popravku u automehaničarskim i autoremontnim radionicama i 

radionicama za pranje i podmazivanje vozila, 
10. Radna vozila. 

(2) Točnija specifikacija vozila po vrsti, namjeni i sl., koja se mogu osigurati po pojedinim 
premijskim skupinama, navedena je u okviru samih premijskih skupina. 

(3) Premijske stope u premijskim skupinama, ako nije izričito drugačije navedeno, odnose se na 
jednogodišnje osiguranje. 

 
 

Članak 13. 
(Premijska skupina 1 - putnički automobili) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 1 - putnička vozila - kriterij je snaga 
motora izražena u kilovatima, a premija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz 
članka 3. stavak (11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 

 
Snaga motora % 

do 22 kW 58,10 

preko 22 kW - 33 kW 82,90 

preko 33 kW - 44 kW 100,00 

preko 44 kW - 55 kW 116,30 

preko 55 kW - 66 kW 132,60 

preko 66 kW - 84 kW 146,00 

preko 84 kW -110 kW 174,70 

preko 110 kW 209,90 

 
(2) Za osiguranje "TAXI vozila" obračun odgovarajuće osnovne premije uvećava se za 40%. 
(3) Za osiguranje "rent a car" vozila obračun odgovarajuće osnovne premije se uvećava za 

125%. 
(4) Za osiguranje putničkih i kombi vozila koja imaju više od pet mjesta osim mjesta vozača 

obračun odgovarajuće osnovne premije se uvećava za 10%. 
(5) Za osiguranje putničkih i kombi vozila koja su namijenjena prijevozu tereta obračun 

odgovarajuće osnovne premije se uvećava za 10%. 
(6) Osobe kojima je utvrđeno tjelesno oštećenje 80% ili više imaju pravo na popust u visini od 

20% od ukupne premije osiguranja automobilske odgovornosti ali samo za jedno vozilo. 
Tjelesno oštećenje dokazuje se originalnom potvrdom nadležnog organa. 

(7) Vozila s tri i četiri kotača koja se registriraju kao motocikli osiguravaju se kao motocikli po 
premijskoj skupini 6. 



9 
 

Članak 14. 
(Premijska supina 2 - teretna vozila) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 2 - teretna vozila - kriterij je nosivost 
vozila izražena u tonama, a premija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz članka 
3. stavak (11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 
 

Nosivost % 

do 0,5t 122,90 

preko 0,5t - 1t 129,60 

preko 1t - 2t 174,80 

preko 2t - 3t 201,90 

preko 3t - 5t 255,20 

preko 5t - 7t 333,00 

preko 7t - 10t 481,50 

preko 10t - 15t 631,10 

preko 15t 817,90 

 

(2) Po ovoj premijskoj skupini se osiguravaju kamioni, dostavna vozila, kiperi, damperi, 
autohladnjače sa i bez uređaja za hlađenje, autocisterne sa i bez uređaja za utovar i istovar, 
silosi za prijevoz cementa, vozila za prijevoz namještaja, autokari i elektrokari, vozila za 
prijevoz sladoleda, vozila za prijevoz osobnih automobila od proizvođača do skladišta. 

(3) Izuzetno, kod osiguranja autokara i elektrokara koji se kreću u krugu poduzeća, osim za one 
koji se kreću zračnim lukama premija se računa u postotku od jedinstvene osnove 
primjenom sljedeće tablice: 
 

Nosivost % 

do 0,5t 61,10 

preko 0,5t - 1t 65,80 

preko 1t - 2t 99,40 

preko 2t - 3t 113,70 

preko 3t 130,00 

 
(4) Za osiguranje teretnog vozila koja povremeno ili stalno služe za prijevoz eksplozivnih i lako 

zapaljivih tvari ili tvari koje mogu zagaditi okolinu, smještenih u posebnim posudama 
(kontejnerima) na teretnom sanduku, obračun odgovarajuće osnovne premije uvećava se za 
15%. 

(5) Za osiguranje teretnog vozila "rent a car" koje se izdaje u najam bez vozača, obračun 
odgovarajuće osnovne premije se uvećava za 125%. 

(6) Za osiguranje teretnog vozila za prijevoz sladoleda s uređajem za hlađenje, obračun 
odgovarajuće osnovne premije se umanjuje za 10%. 

(7) Vatrogasne cisterne osiguravaju se kao vatrogasna vozila (premijska skupina 5, odnosno 
10). 

 
 

Članak 15. 
(Premijska supina 3 – autobusi) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 3 - autobusi, trolejbusi, autobusne i 
trolejbusne prikolice - kriterij je namjena, vrsta i broj registriranih mjesta, a premija se 
računa u postotku od jedinstvene osnovice iz članka 3. stavak (11) ove Odluke primjenom 
sljedeće tablice: 

 
 

 



10 
 

(1) Autobusi namijenjeni međugradskom prometu i autobusi turističkih poduzeća % 

a) AUTOBUSI  

- fiksna premija 408,10 

- premija za svako registrirano mjesto 4,20 

b) AUTOBUSNE PRIKOLICE  

- fiksna premija 187,70 

- premija za svako registrirano mjesto 2,90 

(2) Autobusi i trolejbusi namijenjeni gradskom i prigradskom javnom prometu % 

a) AUTOBUSI I TROLEJBUSI  

- fiksna premija 285,70 

- premija za svako registrirano mjesto 2,90 

b) AUTOBUSNE I TROLEJBUSNE PRIKOLICE  

- fiksna premija 131,40 

- premija za svako registrirano mjesto 2,00 

(3) Autobusi organizacija, koji nisu namijenjeni javnom prometu, osim autobusi 
turističkih organizacija 

% 

a) AUTOBUSI  

- fiksna premija 224,50 

- premija za svako registrirano mjesto 2,30 

b) AUTOBUSNE PRIKOLICE  

- fiksna premija 103,20 

- premija za svako registrirano mjesto 1,60 

 
(2) Pod registriranim mjestima podrazumijevaju se sjedala i registrirana mjesta za stajanje, ali 

ne i sjedalo za vozača. 
(3) Zglobni autobus predstavlja cjelinu. 
(4) Kao vozilo namijenjeno javnom putničkom gradskom i prigradskom prometu smatra se 

vozilo, koje je konstrukcijski predviđeno za takav promet s registriranim mjestima 
zastajanje i označeno prometnim znakom ograničenja brzine. 

 
 

Članak 16. 
(Premijska skupina 4 - vučna vozila) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 4 - vučna vozila kriterij je snaga motora 
izražena u kilovatima, a premija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz članka 3. 
stavak (11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 

 
Tablica 1. Vučna vozila  

Snaga motora % 

do 18 kW 16,50 

preko 18 kW - 25 kW 21,80 

preko 25 kW - 33 kW 25,00 

preko 33 kW - 44 kW 29,80 

preko 44 kW - 73 kW 40,60 

preko 73 kW -110 kW 58,20 

preko 110 kW-147 kW 77,90 

preko 147 kW 97,40 

Tablica 2. Sedlasti tegljači  

Snaga motora % 

do 18 kW 114,20 

preko 18 kW - 25 kW 163,60 

preko 25 kW - 33 kW 187,50 



11 
 

preko 33 kW - 44 kW 229,40 

preko 44 kW - 73 kW 320,50 

preko 73 kW -110 kW 470,00 

preko 110 kW-147 kW 637,30 

preko 147 kW 804,20 

 
(2) Kod obračuna premije osiguranja za vozila ratarski i cestovni traktori, motokultivatori, 

vozila "unimog", traktori gusjeničari, autokari bez teretnog sanduka, elektrotegljači, sedlasti 
tegljači koristi se postotak i tablica prethodnog stavka. 

(3) Za osiguranje vučnog vozila koja povremeno ili stalno služe za prijevoz eksplozivnih i lako 
zapaljivih tvari ili tvari koje mogu zagaditi okolicu, smještenih u posebnim posudama 
(kontejnerima), obračun odgovarajuće osnovne premije uvećava se za 15%. 

 
 

Članak 17. 
(Premijska skupina 5 - specijalna motorna vozila) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 5 - specijalna motorna vozila -kriterij je 
namjena i vrsta vozila, a premija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz članka 3. 
stavak (11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 

 
Podskupina vozila % 

1. Pogrebni automobili koji se koriste isključivo za pogrebne povorke 55,00 

2. Pogrebni automobili (kombi, furgon i sl.) koji se koriste za sve vrste prijevoza 
mrtvaca 

111,20 

3. Sanitetska vozila svih vrsta s ležajem 101,60 

4. Policijska vozila posebne namjene i konstrukcije 98,20 

5. Vozila za odnošenje smeća i fekalija bez uređaja za utovar i istovar 113,40 

6. Autobusi koji se koriste za stanovanje (cirkusi, građ. poduzeća, učionice, dječje 
jaslice i sl.) 

120,30 

7. Vozila za kampiranje 115,10 

8. Bibliobusi, pokretni šalteri te vozila za prijevoz novca 115,50 

9. Vozila konstruirana za zabavne parkove s ugrađenim uređajima 126,40 

10. Vozila konstrukcijski namijenjena za prijevoz košnica 80,30 

11. Vatrogasna vozila bez radnog uređaja 77,70 

12. Motorne saonice 48,30 

13. Ostala specijalna motorna vozila 103,00 

 
(2) Sanitetska vozila bez ležaja koja služe za prijevoz bolesnika osiguravaju se kao putnički 

automobili, odnosno kao autobusi. 
(3) Patrolna policijska vozila osiguravaju se kao putnički automobili, odnosno kao motocikli. 
(4) Osiguranjem od automobilske odgovornosti nije obuhvaćena odgovornost iz upotrebe 

uređaja za zabavne parkove. To je potrebno navesti u polici. 
 
 

Članak 18. 
(Premijska skupina 6 - motocikli) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 6 - motocikli kriterij je zapremina 
motora izražena u kubnim centimetrima, odnosno snaga elektromotora izražena u kilovat 
satima za motocikle na električni pogon, a premija se računa u postotku od jedinstvene 
osnovice iz članka 3. stavak (11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 

 
 

 



12 
 

Radni obujam motora Snaga elektromotora (kWh) % 

do 50 cm3 do 4 kWh 8,30 

preko 50 cm3- 100 cm3 preko 4 kWh - 10 kWh 16,00 

preko 100 cm3 - 175 cm3 preko 10 kWh- 18 kWh 21,10 

preko 175 cm3 - 250 cm3 preko 18 kWh- 26 kWh 27,30 

preko 250 cm3- 500 cm3 preko 26 kWh- 35 kWh 47,80 

preko 500 cm3 - 750 cm3 preko 35 kWh- 45 kWh 92,10 

preko 750 cm3 preko 45 kWh 139,20 

 
(2) U premijsku skupinu6 - motocikli – spadaju motocikli, skuteri i mopedi sa i bez prikolice, 

teretne trokolice do i preko 50 ccm, bicikli s motorom, invalidska kolica s motorom. 
(3) Za osiguranje invalidskih kolica s motorom odobrava se 15% popusta od odgovarajuće 

premije osiguranja. 
(4) Osobe kojima je utvrđeno tjelesno oštećenje 80% ili više imaju pravo na popust u visini od 

20% od ukupne premije osiguranja automobilske odgovornosti ali samo za jedno vozilo. 
Tjelesno oštećenje dokazuje se originalnom potvrdom nadležnog organa. 

(5) Premije iz ove premijske skupine vrijede i za motocikle i skutere s prikolicom. Za ove 
prikolice ne računa se posebna premija. 

(6) Vozila s tri ili četiri kotača koja se registriraju kao motocikli osiguravaju se po ovoj 
premijskoj skupini. 

 
 

Članak 19. 
(Premijska skupina 7 - priključna vozila) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 7 - priključna vozila - kriterij je nosivost 
vozila izražena u tonama, remija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz članka 3. 
stavak (11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 
 

Nosivost % 

do 1t 8,10 

preko 1t -3t 8,40 

preko 3t -5t 8,90 

preko 5t -10t 9,70 

preko 10t -15t 10,90 

preko 15t -20t 12,00 

preko 20t 13,20 

 
(2) Po ovoj premijskoj skupini se osiguravaju prikolice i poluprikolice svih vrsta i specijalne 

prikolice, hladnjače sa i bez uređaja za hlađenje, cisterne sa i bez uređaja za utovar i istovar, 
silosi za prijevoz cementa, radne prikolice i poluprikolice, agregati, kompresori i sl., 
specijalne prikolice i poluprikolice za rad u poljoprivredi, prikolice za stanovanje i kamping 
prikolice, karavan prikolice i sl., prikolice koje na radilištima služe za stanovanje, prikolice 
za prijevoz dugačkih predmeta, prikolice za prijevoz čamaca, motocikla i automobila i sl. 

(3) Kod osiguranja teretnih prikolica i poluprikolica koje povremeno ili stalno služe za prijevoz 
eksplozivnih i lako zapaljivih tvari i plinova smještenih u posebnim posudama 
(kontejnerima) na teretnom sanduku, kao i za osiguranje prikolica i poluprikolica - cisterni 
koje povremeno ili stalno služe za prijevoz ovih materijala, obračun odgovarajuće osnovne 
premije uvećava se za 15% . 

(4) Kod osiguranja prikolica za prijevoz oštećenih i neispravnih osobnih automobila, obračun 
odgovarajuće osnovne premije uvećava se za 10%. Ove prikolice osiguravaju se prema 
njihovoj maksimalnoj nosivosti. 

(5) Kod osiguranja prikolica na radilištima koje služe za stanovanje, urede, smještaj alata i sl., 
odobrava se popust u visini 15% osnovne premije osiguranja. 



13 
 

(6) Kod osiguranja prikolica Crvenog križa i sl., organizacija koje su namijenjene smještaju u 
slučaju elementarnih nepogoda (potresa, poplava i sl.) odobrava se popust u visini 20% 
osnovne premije osiguranja. 

(7) Kod osiguranja prikolica na dva kotača koje služe kao oslonac za prijevoz dugačkih 
predmeta, prikolica za prijevoz čamaca i motocikla za utrke odobrava se popust u visini 
10% osnovne premije osiguranja. Ove se prikolice osiguravaju prema njihovoj maksimalnoj 
nosivosti. 

(8) Kamping prikolice, prikolice-agregati, prikolice-kompresori i prikolice za razne namjene na 
gradilištima, osiguravaju se kao prikolice do jedne tone nosivosti. 

(9) Popusti iz stavka (5) i (6) ne mogu se istovremeno odobriti. Može se odobriti samo jedan od 
dva navedena popusta. 

 
 

Članak 20. 
(Premijska skupina 8 - motorna vozila inozemne registracije) 

(1) Za obračun bruto premija za premijsku skupinu 8 - motorna vozila inozemne registracije 
(granično osiguranje), kriterij je da su to vozila registrirana u inozemstvu, za koje vlasnik ne 
posjeduje međunarodnu potvrdu o osiguranju od automobilske odgovornosti koja važi na 
teritoriju Bosne i Hercegovine. 

(2) Premija je utvrđena u apsolutnim iznosima (KM), a ne u postotku od osnovne premije: 
 

Premijska skupina i vrsta vozila 
Premija osiguranja za trajanje u danima 

do 10 do 30 do 90 

1. Putnički automobil 58 79 184 

2. Teretna vozila 236 320 736 

3. Autobusi 411 559 1308 

4. Vučna vozila 17 23 55 

5. Specijalna mot. vozila 46 63 147 

6. Motocikli, skuteri i sl. 17 23 55 

7. Priključna vozila 5 7 18 
8. Radna vozila 70 95 221 

 
(3) Osiguranja po ovoj premijskoj skupini sklapaju se na osnovi važećih uvjeta za osiguranje 

automobilske odgovornosti. 
(4) "Ova osiguranja ne vrijede u inozemstvu" - Ovu klauzulu treba upisati u policu. 
(5) Međunarodna karta osiguranja ne može se izdati za osiguranja koja se sklapaju uz premije 

iz ove tablice. 
(6) Premija osiguranja za sedlaste tegljače po ovoj skupini premije, jednaka je premiji pod 

Premijske skupine2 Teretna vozila. 
 
 

Članak 21. 
(Premijska skupina 9 - vozila na opravci u automehaničarskim i autoremontnim radionicama i 

radionicama za pranje i podmazivanje vozila) 
(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu 9 - vozila na opravci - kriterij je broj 

uposlenih radnika u automehaničarskim i autoremontnim radionicama i radionicama za 
pranje i podmazivanje vozila, a premija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz 
članka 3. stavak (11) ove Odluke, primjenom sljedeće tablice:  

 
 
 
 
 



14 
 

Broj uposlenih radnika % 
do 7 3,60 
od 8 - 15 4,70 
od 16 - 40 7,00 
od 40 - 100 13,40 
za svakog daljnjeg radnika 0,20 

 
 
(2) Po ovoj premijskoj skupini osigurava se odgovornost za štete počinjene trećim osobama pri 

upotrebi tuđih vozila koja je automehaničarska, odnosno autoremontna radionica preuzela 
radi popravka i  to kako za vrijeme pokusnih i primo-predajnih vožnji, tako i za vrijeme 
vožnji u krugu radionice. 

(3) Isti obujam pokrića vrijedi i za osiguranje vozila u radionicama za pranje i podmazivanje 
vozila. 

 
 

Članak 22. 
(Premijska skupina 10 - radna vozila) 

(1) Za obračun osnovnih premija za premijsku skupinu10 - radna vozila - kriterij je vrsta i 
namjena vozila, a premija se računa u postotku od jedinstvene osnovice iz članka 3. stavak 
(11) ove Odluke primjenom sljedeće tablice: 

 

Podskupina vozila % 

1. Vozila za servisnu službu s raznim ugrađenim uređajima 92,60 

2. Vozila za polijevanje i čišćenje ulica, za odnošenje smeća i fekalija s uređajem za utovar i 
istovar, za održavanje električnih instalacija, za čišćenje slivnika za vodu i sl. 

71,20 

3. Vatrogasna vozila s radnim uređajem 77,00 

4. Vozila za dubinska bušenja istraživanja i ostale radove u rudarstvu i naftnoj industriji, 
vozila za geološka istraživanja, pronalaženje vode i ostala slična radna vozila 

41,10 

5. Kino vozila, vozila za fluorografiranje, vozila za snimanje, vozila radio stanice, 
reportažna RTV vozila, vozila pokretne ambulante, vozila pokretne radionice, vozila 
pokretne kuhinje i ostala radna vozila sa specijalnom nadgradnjom 

66,80 

6. Kombajni 33,60 

7. Samohodne specijalne kosilice, parni motori, samohodni plugovi i   ostali strojevi za rad 
u poljoprivredi 

28,60 

8. Bageri 28,20 

9. Vozila konstrukcijski namijenjena posipanju cesta, vozila   konstrukcijski namijenjena 
za uklanjanje snijega, drobilice, motorni i parni valjci i vozila za tabanje snijega  

62,40 

10. Vozila za čišćenje i glačanje leda na klizištima 36,60 



15 
 

11. Autodizalice, miješalice za beton, pumpe za pretransport betona, vozila s uređajem za 
odnošenje osobnih automobila "pauci", vozila za prijevoz oštećenih   automobila,   
vozila   s   uređajem   za   odnošenje   kontejnera  s fekalijama i  sl., auto-agregat,  auto-
bušilice,  autovibratori,  kopači, vozila   za presađivanje drveća, strojevi za cementiranje 
bušotina, podizači, samoutovarne lopate, utovarni prebacivači, viličari, vozila za 
ispisivanje oznaka na kolniku, vozila za planiranje zemljišta, bageri, ostala radna 
motorna vozila u industriji, građevinarstvu i komunalnoj djelatnosti. 

75,70 

12. Samohodne motorne pile 27,50 

13. Ostala radna vozila 98,00 

 
(2) Putnički automobili koji služe za servisnu službu osiguravaju se po Premijskoj skupini 1. 
 
 

Članak 23. 
(Posebni oblici osiguranja) 

(1) Za pojedinačno osiguranje od automobilske odgovornosti motornih vozila s probnim 
tablicama, s pokrićem na području zemlje, premija se računa shodno tablici za osiguranje 
kraće od godinu dana (članak5. stavak (2) ove Odluke).  

(2) Uz osiguranje od automobilske odgovornosti vozila s probnim tablicama ne može se izdati 
međunarodna karta osiguranja tzv. "zelena karta" s obvezom upisa klauzule na polici 
osiguranja da osiguranje vrijedi samo na području Bosne i Hercegovine.  

(3) Za pojedinačno osiguranje od automobilske odgovornosti motornih vozila, s privremenim 
registarskim tablicama, s pokrićem na području zemalja članica "zelene karte" premija za 
trajanje osiguranja do 15 dana iznosi: 

a) Putnički automobili 23,50% osnovne premije osiguranja, 
b) vučna vozila, motocikli i prikolica 11,70% osnovne premije osiguranja 
c) sedlasti tegljači i ostale vrste vozila 59,10% osnovne premije osiguranja. 

 
 

Članak 24. 
(Međunarodna karta osiguranja) 

(1) Za putovanje osiguranika motornim vozilima u zemlje članice sustava međunarodne "zelene 
karte", u kojima registarska tablica nije dokaz o postojanju osiguranja od automobilske 
odgovornosti, izdaje se međunarodna "zelena karta"/IMIC kao dokaz o postojanju 
osiguranja od automobilske odgovornosti. 

(2) Međunarodna "zelena karta"/IMIC izdaje se za vozila registrirana u Bosni i Hercegovini i ne 
može se izdati za razdoblje kraće od 15 dana. 

(3) Na ime troškova za izdavanje "zelene karte"/IMIC naplaćuje se 4,00 KM. 
 
 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
 

Članak 25. 
 

(1) Premijski stupanj prema Premijskom sustavu X-AO stupanjem na snagu ove Odluke postaje 
premijski stupanj kako slijedi: 

 
 
 
 



16 
 

Premijski stupanj po Premijskom 
sustavu X-AO 

Premijski stupanj po Odluci 

Stupanj bonusa 
% od premije 

osnovnog stupnja 
Stupanj bonusa 

% od premije 
osnovnog stupnja 

1 2 3 4 

1. 50 
P1. 50 

2. 45 
3. 40 

P2. 40 
4. 35 
5. 30 

P3. 30 
6. 25 
7. 20 

P4. 20 
8. 15 
9. 10 P5. 10 

10. 0 P6. 0 

 
Premijski stupanj po Premijskom 

sustavu X-AO 
Premijski stupanj po Odluci 

Stupanj malusa 
% na premiju 

osnovnog stupnja 
Stupanj malusa 

% na premiju 
osnovnog stupnja 

1 2 3 4 

11. 15 P7. 10 

12. 30 P8. 20 

13. 50 P9. 30 

14. 70 P10. 40 

15. 90 P11. 50 

16. 110 P12. 60 

17. 130 P13. 80 

18. 150 P14. 100 

 
(2) Na premijski stupanj iz kolona 3 i 4 iz stavka (1) ovog članka shodno se primjenjuju 

odredbe ove Odluke. 
 
 

Članak 26. 
 

(1) Sastavni dio ove Odluke je Cjenik za osiguranje od automobilske odgovornosti u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Cjenik), koji je obvezan za primjenu na teritoriju 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

(2) Iznosi premija u Cjeniku su izraženi u konvertibilnim markama (KM) i odnose se na 
godišnje osiguranje. 

 
Članak 27. 

 
Nadzor nad primjenom ove Odluke vrši Agencija. 
 
 

Članak 28. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Federacije BiH“, a 
primjenjuje se do 31. 10. 2022.  
 
 



17 
 

Članak 29. 
 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Premijski sustav X-AO za osiguranje od 
automobilske odgovornosti koji su društva za osiguranje primjenjivala od 1998. 
 
 
                 PREDSJEDNIK   

STRUČNOG SAVJETA 
 
Mr. sci Edita Kalajdžić 

          
Broj: 021-2828-2/20 
Sarajevo, 09.10.2020. godine 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

C J E N I K 

za osiguranje od automobilske odgovornosti u 

Federaciji Bosne i Hercegovine 

  



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. do 22 kW 58,10 460 414 368 345 322 299 276 253 230 207 184 161 138 115

02. preko 22 kW - 33 kW 82,90 656 590 525 492 459 426 394 361 328 295 262 230 197 164

03. preko 33 kW - 44 kW 100,00 792 713 634 594 554 515 475 436 396 356 317 277 238 198

04. preko 44 kW - 55 kW 116,30 922 830 738 692 645 599 553 507 461 415 369 323 277 231

05. preko 55 kW - 66 kW 132,60 1.050 945 840 788 735 683 630 578 525 473 420 368 315 263

06. preko 66 kW - 84 kW 146,00 1.156 1.040 925 867 809 751 694 636 578 520 462 405 347 289

07. preko 84 kW -110 kW 174,70 1.384 1.246 1.107 1.038 969 900 830 761 692 623 554 484 415 346

08. preko 110 kW 209,90 1.662 1.496 1.330 1.247 1.163 1.080 997 914 831 748 665 582 499 416

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima% osnovne 

premije 

osiguranja

Snaga motoraPodgrupa

PREMIJSKA SKUPINA 1 - PUTNIČKI AUTOMOBILI



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. do 0,5t 122,90 974 877 779 731 682 633 584 536 487 438 390 341 292 244

02. preko 0,5t - 1t 129,60 1.026 923 821 770 718 667 616 564 513 462 410 359 308 257

03. preko 1t - 2t 174,80 1.384 1.246 1.107 1.038 969 900 830 761 692 623 554 484 415 346

04. preko 2t - 3t 201,90 1.600 1.440 1.280 1.200 1.120 1.040 960 880 800 720 640 560 480 400

05. preko 3t - 5t 255,20 2.022 1.820 1.618 1.517 1.415 1.314 1.213 1.112 1.011 910 809 708 607 506

06. preko 5t - 7t 333,00 2.638 2.374 2.110 1.979 1.847 1.715 1.583 1.451 1.319 1.187 1.055 923 791 660

07. preko 7t - 10t 481,50 3.814 3.433 3.051 2.861 2.670 2.479 2.288 2.098 1.907 1.716 1.526 1.335 1.144 954

08. preko 10t - 15t 631,10 4.998 4.498 3.998 3.749 3.499 3.249 2.999 2.749 2.499 2.249 1.999 1.749 1.499 1.250

09. preko 15t 817,90 6.478 5.830 5.182 4.859 4.535 4.211 3.887 3.563 3.239 2.915 2.591 2.267 1.943 1.620

10. do 0,5t 61,10 484 436 387 363 339 315 290 266 242 218 194 169 145 121

11. preko 0,5t - 1t 65,80 522 470 418 392 365 339 313 287 261 235 209 183 157 131

12. preko 1t - 2t 99,40 788 709 630 591 552 512 473 433 394 355 315 276 236 197

13. preko 2t - 3t 113,70 900 810 720 675 630 585 540 495 450 405 360 315 270 225

14. preko 3t 130,00 1.030 927 824 773 721 670 618 567 515 464 412 361 309 258

Autokari i elektrokari koji se kreću u krugu poduzeća, osim za one koji se kreću zračnim lukama 

PREMIJSKA SKUPINA 2 - TERETNA VOZILA

Podskupina Nosivost

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

a) AUTOBUSI
01. Fiksna premija 408,10 3.232 2.909 2.586 2.424 2.262 2.101 1.939 1.778 1.616 1.454 1.293 1.131 970 808
02. Premija za svako registrirano mjesto 4,20 34 31 27 26 24 22 20 19 17 15 14 12 10 9

03. Fiksna premija 187,70 1.486 1.337 1.189 1.115 1.040 966 892 817 743 669 594 520 446 372
04. Premija za svako registrirano mjesto 2,90 22 20 18 17 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6

Autobusi i trolejbusi namijenjeni gradskom i 

prigradskom javnom prometu

05. Fiksna premija 285,70 2.262 2.036 1.810 1.697 1.583 1.470 1.357 1.244 1.131 1.018 905 792 679 566
06. Premija za svako registrirano mjesto 2,90 22 20 18 17 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6

07. Fiksna premija 131,40 1.040 936 832 780 728 676 624 572 520 468 416 364 312 260
08. Premija za svako registrirano mjesto 2,00 16 14 13 12 11 10 10 9 8 7 6 6 5 4

Autobusi organizacija,koji nisu namijenjeni 

javnom prometu, osim autobusi turističkih 

organizacija

09. Fiksna premija 224,50 1.778 1.600 1.422 1.334 1.245 1.156 1.067 978 889 800 711 622 533 445
10. Premija za svako registrirano mjesto 2,30 18 16 14 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 5

11. Fiksna premija 103,20 818 736 654 614 573 532 491 450 409 368 327 286 245 205
12. Premija za svako registrirano mjesto 1,60 12 11 10 9 8 8 7 7 6 5 5 4 4 3

PREMIJSKA SKUPINA 3 - AUTOBUSI

Autobusi namijenjeni međugradskom 

prometu i autobusi turističkih poduzeća

% osnovne 

premije 

osiguranja

b) AUTOBUSNE PRIKOLICE

a) AUTOBUSI

b) AUTOBUSNE PRIKOLICE

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima
Podskupina

a) AUTOBUSI I TROLEJBUSI

b) AUTOBUSNE I TROLEJBUSNE PRIKOLICE



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. do 18 kW 16,50 130 117 104 98 91 85 78 72 65 59 52 46 39 33

02. preko 18 kW - 25 kW 21,80 172 155 138 129 120 112 103 95 86 77 69 60 52 43

03. preko 25 kW - 33 kW 25,00 198 178 158 149 139 129 119 109 99 89 79 69 59 50

04. preko 33 kW - 44 kW 29,80 236 212 189 177 165 153 142 130 118 106 94 83 71 59

05. preko 44 kW - 73 kW 40,60 322 290 258 242 225 209 193 177 161 145 129 113 97 81

06. preko 73 kW -110kW 58,20 460 414 368 345 322 299 276 253 230 207 184 161 138 115

07. preko 110kW-147kW 77,90 616 554 493 462 431 400 370 339 308 277 246 216 185 154

08. preko 147 kW 97,40 772 695 618 579 540 502 463 425 386 347 309 270 232 193

09. do 18 kW 114,20 904 814 723 678 633 588 542 497 452 407 362 316 271 226

10. preko 18 kW - 25 kW 163,60 1.296 1.166 1.037 972 907 842 778 713 648 583 518 454 389 324

11. preko 25 kW - 33 kW 187,50 1.486 1.337 1.189 1.115 1.040 966 892 817 743 669 594 520 446 372

12. preko 33 kW - 44 kW 229,40 1.816 1.634 1.453 1.362 1.271 1.180 1.090 999 908 817 726 636 545 454

13. preko 44 kW - 73 kW 320,50 2.538 2.284 2.030 1.904 1.777 1.650 1.523 1.396 1.269 1.142 1.015 888 761 635

14. preko 73 kW -110kW 470,00 3.722 3.350 2.978 2.792 2.605 2.419 2.233 2.047 1.861 1.675 1.489 1.303 1.117 931

15. preko 110kW-147kW 637,30 5.048 4.543 4.038 3.786 3.534 3.281 3.029 2.776 2.524 2.272 2.019 1.767 1.514 1.262

16. preko 147 kW 804,20 6.370 5.733 5.096 4.778 4.459 4.141 3.822 3.504 3.185 2.867 2.548 2.230 1.911 1.593

Sedlasti tegljači

PREMIJSKA SKUPINA 4 - VUČNA VOZILA

Podskupina Snaga

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01.
Pogrebni automobili koji se koriste 

isključivo za pogrebne povorke
55,00 436 392 349 327 305 283 262 240 218 196 174 153 131 109

02.

Pogrebni automobili (kombi, furgon i sl.) 

koji se koriste za sve vrste prijevoza 

mrtvaca

111,20 880 792 704 660 616 572 528 484 440 396 352 308 264 220

03. Sanitetska vozila svih vrsta s ležajem 101,60 804 724 643 603 563 523 482 442 402 362 322 281 241 201

04.
Policijska vozila posebne namjene i 

konstrukcije
98,20 778 700 622 584 545 506 467 428 389 350 311 272 233 195

05.
Vozila za odnošenje smeća i fekalija bez 

uređaja za utovar i istovar
113,40 898 808 718 674 629 584 539 494 449 404 359 314 269 225

06.

Autobusi koji se koriste za stanovanje 

(cirkusi, građ. poduzeća, učionice, dječije 

jaslice i sl.)

120,30 952 857 762 714 666 619 571 524 476 428 381 333 286 238

07. Vozila za kampiranje 115,10 912 821 730 684 638 593 547 502 456 410 365 319 274 228

08.
Bibliobusi, pokretni šalteri te vozila za 

prijevoz novca
115,50 914 823 731 686 640 594 548 503 457 411 366 320 274 229

09.
Vozila konstruirana za zabavne parkove s 

ugrađenim uređajima
126,40 1.002 902 802 752 701 651 601 551 501 451 401 351 301 251

10.
Vozila konstrukcijski namijenjena za 

prijevoz košnica
80,30 636 572 509 477 445 413 382 350 318 286 254 223 191 159

11. Vatrogasna vozila bez radnog uređaja 77,70 616 554 493 462 431 400 370 339 308 277 246 216 185 154

12. Motorne saonice 48,30 382 344 306 287 267 248 229 210 191 172 153 134 115 96

13. Ostala specijalna motorna vozila 103,00 816 734 653 612 571 530 490 449 408 367 326 286 245 204

PREMIJSKA SKUPINA 5 - SPECIJALNA MOTORNA VOZILA

Podskupina Namjena

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima



396

P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. do 50 ccm do 4 kWh 8,30 66 59 53 50 46 43 40 36 33 30 26 23 20 17

02. preko 50 ccm - 100 ccm preko 4 kWh - 10 kWh 16,00 126 113 101 95 88 82 76 69 63 57 50 44 38 32

03. preko 100 ccm - 175 ccm preko 10 kWh - 18 kWh 21,10 168 151 134 126 118 109 101 92 84 76 67 59 50 42

04. preko 175 ccm - 250 ccm preko 18 kWh - 26 kWh 27,30 216 194 173 162 151 140 130 119 108 97 86 76 65 54

05. preko 250 ccm - 500 ccm preko 26 kWh - 35 kWh 47,80 378 340 302 284 265 246 227 208 189 170 151 132 113 95

06. preko 500 ccm - 750 ccm preko 35 kWh - 45 kWh 92,10 730 657 584 548 511 475 438 402 365 329 292 256 219 183

07. preko 750 ccm preko 45 kWh 139,20 1.102 992 882 827 771 716 661 606 551 496 441 386 331 276

PREMIJSKA SKUPINA 6 - MOTOCIKLI

Podskupina Radni obujam motora

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima
Snaga elektromotora (kWh)



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. do 1t 8,10 64 58 51 48 45 42 38 35 32 29 26 22 19 16
02. preko 1t - 3t 8,40 66 59 53 50 46 43 40 36 33 30 26 23 20 17
03. preko 3t - 5t 8,90 70 63 56 53 49 46 42 39 35 32 28 25 21 18
04. preko 5t - 10t 9,70 76 68 61 57 53 49 46 42 38 34 30 27 23 19
05. preko 10t - 15t 10,90 86 77 69 65 60 56 52 47 43 39 34 30 26 22
06. preko 15t - 20t 12,00 96 86 77 72 67 62 58 53 48 43 38 34 29 24
07. preko 20t 13,20 104 94 83 78 73 68 62 57 52 47 42 36 31 26

PREMIJSKA SKUPINA 7 - PRIKLJUČNA VOZILA

Podskupina Nosivost

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima



do 10 do 30 do 90
01. Putnički automobil 58 79 184
02. Teretna vozila 236 320 736
03. Autobusi 411 559 1.308
04. Vučna vozila 17 23 55
05. Specijalna mot.vozila 46 63 147
06. Motocikli, skuteri i sl. 17 23 55
07. Priključna vozila 5 7 18
08. Radna vozila 70 95 221

PREMIJSKA SKUPINA 8 - MOTORNA VOZILA INOZEMNE REGISTRACIJE

Vrsta vozila
Premija osiguranja za trajanje u danimaPremijska 

skupina



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. do 7 3,60 28 25 22 21 20 18 17 15 14 13 11 10 8 7
02. od 8 - 15 4,70 38 34 30 29 27 25 23 21 19 17 15 13 11 10
03. od 16 - 40 7,00 56 50 45 42 39 36 34 31 28 25 22 20 17 14
04. od 40 - 100 13,40 106 95 85 80 74 69 64 58 53 48 42 37 32 27
05. za svakog daljnjeg radnika 0,20 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

PREMIJSKA SKUPINA 9 - VOZILA NA POPRAVKU U AUTOMEHANIČARSKIM I AUTOREMONTNIM RADIONICAMA I RADIONICAMA ZA PRANJE I PODMAZIVANJE VOZILA

Podskupina Broj uposlenih radnika

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima



P14. P13. P12. P11. P10. P9. P8. P7. P6. P5. P4. P3. P2. P1.
100 80 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

01. Vozila za servisnu službu s raznim ugrađenim uređajima 92,60 734 661 587 551 514 477 440 404 367 330 294 257 220 184

02.

Vozila za poljevanje i čišćenje ulica, za odnošenje smeća i 

fekalija s uređajem za utovar i istovar, za održavanje 

električnih instalacija, za čišćenje slivnika za vodu i sl

71,20 564 508 451 423 395 367 338 310 282 254 226 197 169 141

03. Vatrogasna vozila s radnim uređajem 77,00 610 549 488 458 427 397 366 336 305 275 244 214 183 153

04.

Vozila za dubinska bušenja istraživanja i ostale radove u 

rudarstvu i naftnoj industriji, vozila za geološka istraživanja, 

pronalaženje vode i ostala slična radna vozila

41,10 326 293 261 245 228 212 196 179 163 147 130 114 98 82

05.

Kino vozila, vozila za fluorografiranje, vozila za snimanje, 

vozila radio stanice, reportažna RTV vozila, vozila pokretne 

ambulante, vozila pokretne radionice, vozila pokretne 

kuhinje i ostala radna vozila sa specijalnom nadgradnjom

66,80 530 477 424 398 371 345 318 292 265 239 212 186 159 133

06. Kombajni 33,60 266 239 213 200 186 173 160 146 133 120 106 93 80 67

07.
Samohodne specijalne kosilice, parni motori, samohodni 

plugovi i   ostali strojevi za rad u poljoprivredi
28,60 226 203 181 170 158 147 136 124 113 102 90 79 68 57

08. Bageri 28,20 224 202 179 168 157 146 134 123 112 101 90 78 67 56

09.

Vozila konstrukcijski namijenjena posipanju cesta, vozila   

konstrukcijski namijenjena za uklanjanje snijega, drobilice, 

motorni i parni valjci i vozila za tabanje snijega

62,40 494 445 395 371 346 321 296 272 247 222 198 173 148 124

10. Vozila za čišćenje i glačanje leda na klizištima 36,60 290 261 232 218 203 189 174 160 145 131 116 102 87 73

11.

Autodizalice, mješalice za beton, pumpe za pretransport 

betona, vozila s uređajem za odnošenje osobnih automobila 

"pauci", vozila za prijevoz oštećenih   automobila,   vozila   s   

uređajem   za   odnošenje   kontejnera   s fekalijama i  sl., auto-

agregat,  auto-bušilice,  autovibratori,  kopači, vozila   za 

presađivanje drveća, strojevi za cementiranje bušotina, 

podizači, samoutovarne lopate, utovarni prebacivači, viličari, 

vozila za ispisivanje oznaka na kolniku, vozila za planiranje 

zemljišta, bageri, ostala radna motorna vozila u industriji, 

građevinarstvu i komunalnoj djelatnosti.

75,70 600 540 480 450 420 390 360 330 300 270 240 210 180 150

12. Samohodne motorne pile 27,50 218 196 174 164 153 142 131 120 109 98 87 76 65 55

13. Ostala radna vozila 98,00 776 698 621 582 543 504 466 427 388 349 310 272 233 194

PREMIJSKA SKUPINA 10 - RADNA VOZILA

Podskupina Namjena

% osnovne 

premije 

osiguranja

Premijski razredi s pripadajućim bonusima odnosno malusima


